Neni 1

Italia eshte nje Republike
demokratike, ¢ bazuar ne punen.
Sovraniteti 1 perket papulﬁt, qe e
ushtron ate ne format dhe brenda
kufijve te Kushtetutes.

Neni 2

Republika njech dhe garanton te
drejtat e padhunueshme te njeriut,
?cftc st individ, gqofte ne
ormacionet  shoquerore ku
zhvillohet personaliteti i tij, dhe
kerkon kryerjen e detyrave te
domosdoshme te solidaritetit
politik,ekonomik ¢ shogeror.

Neni 3

Te gjithe shtetasit kane dinjitet
shogeror te njejte dhe jane te
barabarte perpara ligjit, pa dallim
scksi, race,gjuhe, fﬁr:]r.: mendimi
politik, kushtesh vetjake e
shogerore.

Eshte detyre e Republikes hequja ¢
pengesave te karakterit ekonomik e
shogeror, te cilat, duke kufizuar ne
prakrike lirine dhe barazine e
shtetasve, ndalojne zhvillimin e
plote te personalitetit njerezor dhe
pjesemarrjen efektive te te gjithe
punﬂnjESVE‘ ne nrgamZImln PCI].ltlI'i.
ckonomik e shogeror te Vendit.

Neni 4

Republika u nje dhe e pandare, njeh
dhe zhvillon autonomine lokale;
knEl’l neg QhErbIITICr qﬂ' varen I'IEE
shtcn, d:,dn,:,n_ntrah.:xmm admistrativ
me te gjere; 1 pershtat parimet dhe
metodat e legjislacionit te saj me
kerkesat ¢ autonomise dhe te
decentralizimir.

MNeni 6

Republika kujdeset me norma te
posacme per minoritetel gjucsore.

Neni 7

Shteti dhe Kisha katolike, jane, secili
ne fushen e vet, te pavarur dhe
SOVrane.

Marredheniet e tyre rregullohen nga
Pakrer e Lateranos.

Mdryshimet ¢ Pakteve, te pranuara
nga te dy palet, nuk kerkojne pro-
cedure rishikimi te Kushtetutes.

Neni 8

Te gjitha besimet fetare jane njesoj

te barabarta perpara ligijt.

Besimet fetare, te ndryshme nga ai
katolik, kane te drejte te
organizohen sipas statuteve te veta,
er aq sa keto nuk vijne ne
£undcrshtim me rendin juridik
italian.

Marredheniet e tyre me shretin
rregullohen me ligj mbi bazen e
marreveshjeve me perfeqesite
perkatese.

Neni 9

Republika nxit zhvillimin ¢ kultures
dhe kerkimin shkencor e teknik.
Ajo kujdeset per mjedisin dhe
pasurite historike e artistike te

Kombit.

Neni 10

Rendi juridik italian u pershratet
normave te se drejtes nderkombetare
pergjithesisht te pranuara.

Gjendja juridike e shtetasit te huaj
rregullohet me ligj, ne pajtim me
normat dhe traktatet
nderkombetare.



Shtetasi i huaj, te cilit ne vendin ¢
vet i ndalohet ushtrimi efektiv i
lirive demokratike te garantuara nga
Kushtetuta italiane, ka te drejte
strehimi ne territorin e Republikes,
sipas kushteve te percektuara me
ligj

MNuk lejohet ekstradimi i shtetasit te
huaj per vepra penale politike.

Neni 11
Italia e hedh poshte luften si
instrument cenimi te lirise se
popujve te tjere dhe si mjet
zgjidhjeje te mosmareveshjeve
nderkombetare, pranon, ne kushte
barazie me shtetet e tjera, kufuzime
te sovranitetit per aq sa jane te
nevojshme per nje rend ge te
uroje paqgen dhe drejresine
j‘rm]u Kombeve; ajo incurajon
dhe favorizon  organizatat

nderkombetare ge kane kete gellim.

Neni 12

Flamuri 1 Republikes eshte
tringiyresci italian: 1 gjelber, 1 bardhe
dhe 1 kug, me tre shinta vernkale me
permasa te bararbarta.

Pjesa e pare
Te drejtat dhe detyrat e
shtetasve

KREU 1
MARREDHENIET CIVILE

Neni 13

Liria vetjake nuk mund te dhunchet.
Muk lejohet asnje forme burgosjeje,
inspektimi ose kontrolli vetjak, dhe
as ndonje kufizim tjeter i

ctaredoshem i lirise vetjake, pervecse
me nje akt te arsyctuar te autoritetit
givgesor dhe vetem ne rastet dhe
menyrat ¢ parashikuara me ligj.
MNe raste te jashtezakonshme
domosdoshmerie dhe urgjence, te
permendura shprehimisht ne ligj,
autoriteti 1 sigurimit publik mund te
marre masa te perkohshme, te te
cilat brenda 48 oreve duhet ti
njoftohen autoritetit giyqesor dhe,
ne rast se ky nuk 1 sanksionon
brenda 48 oreve pasardhese, quhen
te shfugizuara dhe mbeten pa efekt.
MNdeshkohet cdo dhune fizike ose
morale ndaj atyre personave qe
sidocofte u nenshtrohen kufizimeve
te lirise.

Me ligj caktohen kufijte maksimale
te paraburgimit.

Neni 14

Banesa nuk mund te duncher.

Ne te nuk mund te kryhen kontrolle
ose bastisje a sekuestrime, pervecse
ne msm dhe menyrat e percaktuara
me g Elpﬂb garnnuve e
p‘trashl]iuarn Lr aresyc
shendetesore dhe te s;gurimit publik
ose per qellime ekonomike e fiskale
rregullohen me ligje te posacme.

Neni 15

Liria dhe fshehtesia [
knrrespﬂndcncus d]'.I.E [ CILID I'-DTI'I'IE‘
tjieter komunikimi nuk mund te
I:"'I'I.l!.'ICII'IEﬂ.

Kufizimi 1 tyre mund te behet vetem
me nje akt te autoritetit giygesor me
garancite e percakruara me ligj.

Neni 16
Cdo shtetas mund televize e te
gendroje lirisht ne cdo pjese te



territorit kombetar, me perjashtim te
kufizimeve qe ligji cakton ne
perjithesi per shkaqe shendetesore
0se sigurimi.

Asnje kufizim nuk mund te vihet
duke u nisur nga arsye politike.
Cdo shtetas eshte 1 lire te dale nga
territori 1 Republikes dhe te kthehet
ne te, pervecse kur ka detyrime
ligjore.

Neni 17

Shtetasit kane te drejte te tubohen
pagesisht dhe pa arme.

P'er tubimet, edhe ne nje vend te
hapur per publikun, nuk kerkohet
njoftim paraprak.

Per tubime ne vende publike duhen
njoftuar paraprakisht autoritetet, te
cilat mund t'i ndalojne vetem per
shkage te vertetueshme sigurimu ose

paprekshmerie publike.

Neni 18

Shtetasit kane te drejte te
organizohen lirisht, pa autorizim,
Pl:l' quIimC qf I'Illk L nda[uhcn
individeve nga ligji penal.
MNdalohen shogatat e fshehra dhe ato
ge ndjekin, gofte edhe terthorazi,
synime  polittkke  nepermjet
organizimeve te natiresh ushtarake.

MNeni 19

Te gijthe kane te drejte te
manifestojne lirisht besimin e vet
fetar ne cfaredo forme, individuale
ose kolektive, ta propagandojne ate
dhe te ushtrojne kultin perkates
privatisht a publikisht, me Eusht qe
te mos jene rite ne kundershtim ne
moralin shogeror.

Neni 20
Karakteri kishtar dhe qellimi fetar
ose 1 kultit i nje shoqate a
institucioni nuk mund te jene shkak
per kufizime te posacme legjislative,
or dhﬂ as er b-ﬂl'l'a te FOSECI'I'I:-E'
iskale formirnin aftesine juridike
dhe cdo forme te veprimtarise se saj.

Neni 21
Te gjithe kane te drejee te shprehin
lirisht mendimin e vet me f]'nllju, me
shkrim dhe me cdo mjet tjeter
perhapjeje.
Shtypi nuk mund t'u nenshtrohet
autorizimeve ose censurave,
Mund te kryhet sekuestrim vetem ne
nje akt te aresyetuar te autoritetit
givgesor ne rast krimesh, per te cilat
ligjii per shtypin e autorizon ate
shpreﬁ{mis]':l_, ose ne rastin e shkeljes
s¢ normave qe vete ligji parashikon
per percaktimin ¢ pergjegjesve.
Ne raste te tilla, kur ka urgjence te
domosdoshme dhe nuk eshre e
mundur nderhyria ne kohe e
autoritetit giygesor, sckuestrimi i
shtypit p::riﬂdik mund te kryhet nga
oficere te policise giyqesora, te cilet
menjehere, dhe gjithmone brenda 24
oreve, duhet te njohé autoritetin
givgesor. Ne rast se ky i fundit nuk
sanksionon ate brenda 24 oreve
asardhese, sckuestrimi
Eonsid{:mhct shfukizuar dhe pa
kurrfere efkti.
Ligji mund te vendose, me norma te
karakterit te pergjitshemge te behen
publike mietet e financimit te
shrypit periodik.
Mdalohen botimet me shtyp,
shfagjet de te gjita manifesumet e
tjera ne kundershtim me moralin
shogeror. Ligji cakton masat ¢



pershtatshme per parandalimindhe
ndeshkimin e shkeljeve.

Neni 22

Askuit nuk mund t'i higen, per
shkaqe politike, zotesia juridike
shtetesia, emri.

Neni 23

Asnje detyrim personal ose pasuror
nuk mund te ventoset ne Eazu te
ligjit.

Neni 24

Te gjithe mund t'i drejrohen giykates
per mbrojtjen e te drejtave dhe
interesave te tyre te ligjshme.
Mbrojtja eshte nje e drejte qe nuk
mund te dhunohet ne gendje e faze
e Pr{]l:fslt.

Personat qe nuk jane ne gjende, u
sigurohen, me institutet posacme,
mjetet per te vepruar dhe per t'u
mbrojtur perparat jurisdiksioni.
Ligji percakton kushtet dhe menyrat
per ndregjen ¢ gabineve givgesore.

Neni 25

Askujt nuk mund t'1 ndryshohet
givqtari i natyrshem i paracaktuar
me Igj.

Askush nuk mund te denohet, vecse
ne hcze te nje ligj ge te kete hyre
ne fuqi perpara kryrjes se vepres.
Askush nuk mund t'u nenshtrohet
' masave te sigurimit, vecse ne rastet
e parashikuara ne ligj.

Neni 26

Ekstradimi 1 shreetasit mund te
lejohet wvetem nese eshte i
parashikuar shprehimisht ne
konventat nderkombetare .
Ekstradimi nuk mund te lejohet ne

asnje rast per vepra penale politike.

Neni 27

Pergjegjesa penale eshre verake.

I pandehuri nuk konsiderohet fajtor
deri ne denimin perfundimtar.
Denimet nuk mund te jene trajtime
ne kundershtim me ndjenjat
njerezore dhe duhet te synojne ne
riedukimin e te denuarit.

Nuk lejohet denimi me vdekje,
pervec rasteve te parashikuara nga
].igi(.'t I.'ISI'I'EE.TE.]:{E' te l{ﬂhES s¢ ‘E'L]f[f‘s.

Neni 28

Funksionaret dhe nepunesit e Shretit
dhe te institucioneve publike jane
rurgwgws drejtpersedrejti, sipas
egjeve penale, civile dhe
administrative, per veprimer e
kryvera duke shkelur te drejtat.
Ne raste te tilla pergjegjesa civile
shtrihet te Shteti dhe ek
institucionet publike.

KREU 1I

MARREDHENIET ETIKO-
SHOQERORE

Neni 29

RLpubhka njeh te drejtat e familjes
si shoqeri natyrore e bazuar ne
martesen.

Martesa rregulloher mbi bazen e
barazise morale e juridike te
bashkeshorteve, brenda kufijve te
caktuar me ligj per garantimin e
unitetit familjar.

Neni 30
Eshte detyre dhe e drejie e prinderve
mbajtja, arsimimi dhe edukimi i






